

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng

Thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị (khóa XII) về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và Kết luận số 11-KL/TW, ngày 19 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới (viết tắt là Kết luận 10-KL/TW Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận trên cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1- Thông qua việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nhằm giúp cho cấp ủy, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung cơ bản, cốt lõi về các chủ trương, quan điểm của Đảng trong Kết luận 10-KL/TW, Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư. Trên cơ sở đó, xây dựng chương trình thực hiện sát với tình hình thực tiễn ở từng địa phương, đơn vị, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, đảm bảo quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.

2- Việc tổ chức học tập, quán triệt phải thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Mỗi cán bộ, đảng viên cần tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến, nhằm góp phần đưa Kết luận 10-KL/TW, Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư sớm đi vào cuộc sống.

II- Kế hoạch tổ chức các lớp học tập, quán triệt

1- Đối với cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện

1.1- Hình thức

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị cán bộ toàn tỉnh theo hình thức trực tuyến giữa điểm cầu của tỉnh với các huyện, thị xã, thành phố để quán triệt

thực hiện Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị và Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư⁽¹⁾.

1.2- Thành phần

* **Tại điểm cầu chính của tỉnh:** Thường trực Tỉnh ủy chủ trì; đại biểu triệu tập gồm:

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên hiện đang công tác ở các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- Các đồng chí nguyên là bí thư, phó bí thư Tỉnh ủy qua các thời kỳ; sỹ quan cấp tướng đã nghỉ hưu hiện đang sống trên địa bàn thành phố Pleiku;

- Trưởng, phó các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Trưởng, phó các ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Trưởng, phó các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- Báo cáo viên Trung ương, báo cáo viên Tỉnh ủy khoá XV (hiện đang công tác trên địa bàn thành phố Pleiku);

- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Các đồng chí bí thư, phó bí thư, trưởng ban tuyên giáo (phòng chính trị) của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Biên phòng tỉnh;

- Trưởng, phó các khoa, phòng Trường Chính trị tỉnh; trưởng, phó ban tuyên giáo (tuyên huấn) Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

* **Thành phần tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố:** Các đồng chí Tỉnh ủy viên và báo cáo viên Tỉnh ủy là bí thư, phó bí thư các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; các đồng chí nguyên là lãnh đạo cấp tỉnh, huyện hiện đang sinh sống trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố; các đồng chí ủy viên ban chấp hành đảng bộ cấp huyện; trưởng, phó các cơ quan, ban, ngành, mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện; bí thư, phó bí thư các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

1.3- Thời gian: 0,5 ngày, **hoàn thành trước ngày 15 tháng 4 năm 2017.**

1.4- Nội dung: Quán triệt thực hiện Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị và Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 03 tháng 02 năm 2017 của Ban Bí thư (khóa XII) về chi đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XII).

1.5- Báo cáo viên: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

1.6- Kinh phí: Do Thường trực Tỉnh ủy quyết định.

⁽¹⁾ Riêng Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị đã được quán triệt tại Hội nghị cán bộ toàn tỉnh vào ngày 14 tháng 02 năm 2017.

2- Sau hội nghị trực tuyến, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy tiếp tục quán triệt thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) cho cán bộ chủ chốt ở cấp mình.

3- Đối với cán bộ, đảng viên cơ sở

3.1- Thường trực cấp ủy cấp huyện chỉ đạo tổ chức mở các lớp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp cấp huyện, chiến sỹ lực lượng vũ trang ở địa phương, đơn vị mình quán triệt thực hiện Kết luận 10-KL/TW, Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư; do báo cáo viên cấp huyện truyền đạt.

3.2- Đảng ủy (chi ủy) xã, phường, thị trấn tổ chức các lớp quán triệt thực hiện nghị quyết, kết luận cho toàn thể cán bộ, đảng viên của đảng bộ, chi bộ.

- *Thời gian:* 0,5 ngày; *hoàn thành trong tháng 4 năm 2017.*

- Nội dung

+ Quán triệt thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị.

+ Quán triệt thực hiện Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị.

+ Quán triệt thực hiện Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư và Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư.

- *Báo cáo viên:* Thường trực cấp ủy cấp xã trực tiếp truyền đạt hoặc mời báo cáo viên cấp huyện.

- *Kinh phí:* Do cấp ủy cơ sở quyết định từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt các chi thị, nghị quyết của Đảng đã được phân bổ theo kế hoạch.

III- Về xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện

1- Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công việc tham mưu chuẩn bị dự thảo các chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận 10-KL/TW, Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư, cụ thể như sau:

1.1- Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Tham mưu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng dự thảo Chương trình thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII).

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng dự thảo Chương trình thực hiện Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

1.2- Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị.

Các dự thảo chương trình, kế hoạch sau khi xây dựng xong gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày 25 tháng 3 năm 2017 để tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý theo quy định.

2- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ vào chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị để xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW và Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị, Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư cho phù hợp, sát với tình hình thực tiễn của đơn vị, địa phương.

IV- Tổ chức thực hiện

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị cán bộ toàn tỉnh theo hình thức trực tuyến học tập, quán triệt triển khai thực hiện Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị và Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả tổ chức học tập, quán triệt trong toàn Đảng bộ tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

2- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy thực hiện các nội dung đã nêu tại Mục 1, Phần III Kế hoạch này, đảm bảo đúng thời gian quy định.

3- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết 08-NQ/TW, Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị và Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư đến đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trong tỉnh.

4- Căn cứ Kế hoạch này, các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy (trực tiếp là đồng chí bí thư cấp ủy) chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW, Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị, Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư và các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy ở đảng bộ mình. Đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 10 tháng 5 năm 2017.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng + T26,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng bộ trực thuộc Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Thường trú các báo Trung ương tại địa phương,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy,

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



[Handwritten signature]
Hồ Văn Niên